
 

В  целях приведения в соответствие с требованиями действующего 

законодательства Типового порядка предоставления бесплатного питания 

обучающимся,  на основании Положения об управлении образования 

администрации Соликамского городского округа, с целью надлежащей 

организации горячего питания детей в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, подведомственных управлению образования Соликамского 

городского округа 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в  Типовой порядок предоставления бесплатного питания 

обучающихся, утвержденный приказом управления образования №СЭД-153-010-

01-18-456 от 16.10.2020 г. и утвердить его в новой прилагаемой редакции. 

2. Жикиной М.Н., заведующей сектора правовой и кадровой политики 

управления образования администрации Соликамского городского округа, 

организовать ознакомление с настоящим приказом директоров подведомственных 

муниципальных общеобразовательных учреждений Соликамского городского 

округа. 

 

Начальник управления образования                                                       Н.В.Михайлова                                          

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

О внесении изменений в Типовое положение 
предоставления бесплатного питания 
обучающимся 

 

предоставления бесплатного питания 

обучающимся 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 1 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26

http://internet.garant.ru/document/redirect/16152272/1000


Приложение  к приказу  
управления образования  
администрации Соликамского  
городского округа 

                                                               №СЭД-153-010-01-18-______ от  

 
Типовой порядок  

 предоставления бесплатного питания обучающимся 

I. Общие положения 

1.1. Порядок предоставления бесплатного питания обучающимся (далее - 

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 

29.12.2012 г. «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения», санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации 

питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

начального и среднего профессионального образования (СанПиН 2.4.5.2409-08), 

утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 23 июля 2008 года № 45, «МР 2.4.0179-20. 2.4. Гигиена 

детей и подростков. Рекомендации по организации питания обучающихся 

общеобразовательных организаций. Методические рекомендации» (утв. Главным 

государственным санитарным врачом РФ 18.05.2020), «МР 2.4.0180-20. 2.4. 

Гигиена детей и подростков. Родительский контроль за организацией горячего 

питания детей в общеобразовательных организациях. Методические 

рекомендации» (утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 

18.05.2020), Федеральным законом от 01 марта 2020 г. № 47-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» 

и статью 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» (далее - Методические рекомендации), Законом 

Пермской области от 9 сентября 1996 г. N 533-83 «О социальных гарантиях и 

мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в 

Пермском крае» (далее - Закон Пермской области от 9 сентября 1996 г. N 533-

83), Постановлением Правительства Пермского края от 18 декабря 2015 г. N 1109-

п «О предоставлении субсидий бюджетам муниципальных районов (городских 

округов) Пермского края из бюджета Пермского края на Школу предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья в отдельных муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по 

адаптированным основным общеобразовательным программам, в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях со специальным наименованием 

«специальные учебно-воспитательные учреждения", постановлением 

администрации города Соликамска от 28.12.2018 г. № 2064-па «Об утверждении 

порядка предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 2 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26

consultantplus://offline/ref=2142AE5AC05E89D6018ED71E8EA1636755CA039C20A4FC202FE3E6A41Dn5IBG
consultantplus://offline/ref=2142AE5AC05E89D6018ED71E8EA1636750C2089A25A8A12A27BAEAA61A54E1869DB131A06059D0n3IBG
http://docs.cntd.ru/document/910019251
http://docs.cntd.ru/document/910019251
http://docs.cntd.ru/document/910019251
http://docs.cntd.ru/document/910019251
http://docs.cntd.ru/document/910019251
http://docs.cntd.ru/document/910019251
http://docs.cntd.ru/document/432816885
http://docs.cntd.ru/document/432816885
http://docs.cntd.ru/document/432816885
http://docs.cntd.ru/document/432816885
http://docs.cntd.ru/document/432816885
http://docs.cntd.ru/document/432816885
http://docs.cntd.ru/document/432816885
http://docs.cntd.ru/document/432816885
http://docs.cntd.ru/document/432816885
http://docs.cntd.ru/document/432816885


ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в общеобразовательных 

организациях, реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы, и детям-инвалидам». 

1.2. Настоящий Порядок разработан с целью формирования единых подходов к 

организации, контролю, повышению качества бесплатного питания учащихся в 

муниципальном общеобразовательном учреждении «………» (далее - Школа) и 

определяет  условия предоставления бесплатного питания по месту учебы в 

Школе. 

1.3. Право на получение меры социальной поддержки по обеспечению 

ежедневным бесплатным питанием имеют следующие категории обучающихся 

Школы: 

1.3.1. обучающиеся из многодетных малоимущих и малоимущих семей; 

1.3.2. обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети-

инвалиды; 

1.3.3. обучающиеся 1-4 классов; 

1.3.4. обучающиеся, вынужденно покинувшие территории Луганской 

Народной Республики, Донецкой народной республики и Украины. 

1.4. При одновременном наличии нескольких оснований для предоставления 

учащимся бесплатного питания определение основания предоставления меры 

социальной поддержки и кратность питания осуществляется родителями 

(законными представителями) из вышеуказанных оснований. 

1.5. Информацию о мере социальной защиты по организации питания детей с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов размещается в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение  

и получение указанной информации в Единой государственной информационной 

системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». 

Реализация целей предоставления мер социальной поддержки, социальных 

услуг в рамках социального обслуживания и государственной социальной 

помощи обеспечивается путем предоставления страхового номера 

индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования учащегося, в отношении которого оказывается услуга по 

предоставлению бесплатного питания, а также страхового номера 

индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования родителя (законного представителя) учащегося. 

1.6. Под основным (горячим) питанием учащихся понимается организованная 

реализация блюд, приготовленных в соответствии с примерным 10-ти дневным 

меню, согласованным Управлением Роспотребнадзора по Пермскому краю 

(территориальным отделом), в соответствии с режимом работы Школы по графику, 

утвержденному Директором Школы. 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 3 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26



1.7. Под бесплатным питанием учащихся понимается предоставление питания 

учащимся, указанным в п.1.3 настоящего Порядка, за счет средств федерального, 

регионального и муниципального уровня. 

2. Основные принципы организации питания обучающихся 

2.1. Организация питания обучающихся возлагается Школу.  

 Выбор формы организации питания (самостоятельная организация питания 

или с привлечением специализированных организаций - Поставщик) 

осуществляется непосредственно Школой  с учетом мнения родителей (законных 

представителей) учащихся. При организации питания учащихся 

общеобразовательной организацией самостоятельно, ее деятельность должна 

соответствовать всем требованиям, предъявляемым к организациям 

общественного питания, в том числе и требованиям системы ХАССП, а также 

ведение ветеринарных сопроводительных документов на продукцию в системе 

«Меркурий». 

Взаимоотношения между Поставщиком и Школой регулируется договором на 

предоставление услуг питания, заключенными в порядке, определенном 

действующим законодательством. В договорах на предоставление услуг питания 

предусматриваются требования, предъявляемые к юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим Школу питания, и условия 

прекращения договорных отношений в случае несоблюдения договорных 

обязательств. 

2.2.  Основные цели и задачи при организации питания учащихся:  

2.2.1. обеспечение учащихся питанием, соответствующим возрастным 

физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам 

рационального и сбалансированного питания;  

2.2.2. гарантированное качество и безопасность питания и пищевых продуктов, 

используемых для приготовления блюд;  

2.2.3. предупреждение (профилактика) среди учащихся инфекционных и 

неинфекционных заболеваний, связанных с фактором питания;  

2.2.4. пропаганда принципов полноценного и здорового питания;  

2.2.5. социальная поддержка учащихся из социально незащищенных, 

малообеспеченных семей и семей, попавших в трудные жизненные ситуации;  

2.26. использование бюджетных средств, выделяемых на Школу питания, в 

соответствии с требованиями действующего законодательства.  

2.3.Администрация Школы обеспечивает принятие организационно-

управленческих решений, направленных на обеспечение горячим питанием 

учащихся, принципов и санитарно-гигиенических основ здорового питания, 

ведение консультационной и разъяснительной работы с родителями (законными 

представителями) учащихся.  

2.4. Администрация Школы совместно с классными руководителями 

осуществляют организационную и разъяснительную работу с обучающимися и 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 4 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26



родителями (законными представителями) с целью организации горячего питания 

учащихся на платной и бесплатной основе.  

2.5. Критерии эффективности организации основного (горячего) питания 

учащихся в Школе:  

2.5.1. охват учащихся основным (горячим) питанием не менее 90% от общего 

контингента учащихся;  

2.5.2.отсутствие рекламаций, жалоб и замечаний по организации основного 

(горячего) питания учащихся в общеобразовательном учреждении со стороны 

учащихся, родителей (иных законных представителей), педагогов и надзорных 

органов;  

2.5.3. соблюдение рациона питания учащихся согласно требованиям СанПиН 

2.5.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 

учащихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и 

среднего профессионального образования».  

3. Порядок организации питания в школе 

3.1.Для организации питания учащихся используются обеденный зал и 

пищеблок, соответствующие требованиям действующего санитарно – 

гигиенического законодательства.  

3.2. Предоставление здорового горячего полноценного, сбалансированного 

питания осуществляется по примерному меню Школы исходя из нормы питания на 

одного ребенка в день. 

3.3. Примерное меню разрабатывает Поставщик, осуществляющий Школу 

питания, согласовывает руководитель Школы, медицинский работник и 

специалист Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю. 

Для обучающихся, нуждающихся в лечебном питании, разрабатывается 

отдельное меню в соответствии с утвержденным набором продуктов для данной 

патологии. В исключительных случаях может проводиться замена блюд. 

Заменяемые продукты (блюда) должны быть аналогичны заменяемому продукту 

(блюду) по пищевым и биологически активным веществам. 

3.4. Поставщик составляет на основании примерного меню ежедневное меню и 

меню-раскладку, в котором указываются названия блюд, их объём (выход в 

граммах), пищевая ценность и стоимость. Ежедневное меню размещается в 

обеденном зале  и на сайте Школы. 

3.5. В рамках профилактики заболеваний в период эпидемического подъема 

заболеваемости гриппом и ОРВИ проводится корректировка рационов питания с 

целью включения блюд, обогащенных витаминами, макро- и микронутриентами, 

по согласованию с медицинским работником. 

3.6. За каждым классом (группой) в столовой закрепляются определенные 

столы, а за учащимися класса (группы) - индивидуальные места за столами в 

соответствии с их ростовыми данными. 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 5 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26



Отпуск горячего питания обучающимся организуется по классам (группам) на 

переменах, продолжительностью не менее 20 минут, в соответствии с режимом 

учебных занятий Школы.  

Отпуск учащимся питания в столовой разрабатывается исходя из режима 

учебных занятий руководством столовой совместно с дирекцией школы, 

родительским и ученическим комитетами, утверждается директором школы и 

вывешивается на видном месте.  

Контроль за соблюдением графика посещения столовой и порядком во время 

приема пищи учащимися возлагается на дежурного преподавателя. Дежурный 

преподаватель, а также заместитель директора, ответственные за организацию 

питания школьников, должны определяться отдельным распоряжением 

руководителя образовательной организации. 

3.7. Столовая школы осуществляет производственную деятельность в полном 

объеме, в режиме работы школы.  В случае проведения мероприятий, связанных с 

выходом или выездом обучающихся из здания образовательного учреждения, 

столовая осуществляет свою деятельность по специальному графику, 

согласованному с директором школы.  

3.8. Для поддержания порядка в столовой организовано дежурство 

педагогических работников.  

Учителя-предметники сопровождают обучающихся в столовую для принятия 

пищи в соответствии с графиком питания, утверждённым директором школы, 

контролируют мытьё рук учащимися перед приёмом пищи и их поведение во время 

завтрака или обеда.  

3.9. Классные руководители: 

- организуют разъяснительную и просветительскую работу с обучающими и 

родителями (законными представителями) о правильном питании,  

- несут ответственность за Школу питания учащихся класса,  

- ежедневно и своевременно предоставляют в столовую информацию о 

количестве питающихся детей, ведут ведомость по предоставлению бесплатного 

питания учащимся. 

3.10. Ответственный за Школу питания в школе, назначенный приказом 

директора:  

- готовит пакет документов по школе для организации бесплатного питания 

обучающихся;  

- своевременно предоставляет информацию по вопросам организации питания в 

комитет по образованию;  

- лично контролирует количество фактически присутствующих в Школе 

учащихся, питающихся на льготной основе, сверяя с классным журналом;  

- проверяет ассортимент поступающих продуктов питания, меню, стоимость 

питания, не допускает перерасхода стоимости питания учащихся;  

- регулярно принимает участие в работе бракеражной комиссии для контроля 

качества приготовления пищи,  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 6 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26



- своевременно с медицинским работником школы осуществляет контроль за 

соблюдением графика питания учащихся, предварительным накрытием столов 

(личная гигиена сотрудников пищеблока, спецодежда, достаточное количество 

столовых приборов);  

- имеет право проводить рабочие совещания и консультации с педагогическими 

работниками по вопросам организации питания, запрашивать у классных 

руководителей необходимую информацию в пределах своей компетенции по 

вопросам организации питания, ходатайствовать о поощрении и привлечении к 

дисциплинарной ответственности работников по вопросам организации питания 

обучающихся. 

4. Основания предоставления бесплатного питания 

4.1. Обучающиеся из многодетных малоимущих и малоимущих семей. 

4.1.1. Обеспечение питанием осуществляется путем предоставления завтраков 

(обедов) в столовых образовательных организаций во время учебного процесса. 

В дни непосещения обучающимися по очной и очно-заочной форме 

образовательных организаций питание не предоставляется, денежные средства не 

возмещаются.  

В случае организации образовательной деятельности в рамках реализации 

ограничительных мероприятий (карантина) или санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий в целях соблюдения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения бесплатное питание заменяется 

набором продуктов питания. Образовательная организация самостоятельно 

осуществляет выбор продуктов питания, подлежащих выдаче. При формировании 

набора продуктов питания учитывается мнение родителей (законных 

представителей) обучающихся. 

Для обучающихся в форме семейного образования питание предоставляется в 

столовой образовательной организации, в контингенте которой состоит 

обучающийся, в дни посещения обучающимися образовательной организации в 

соответствии с договором о получении общего образования в форме семейного 

образования между образовательной организацией и родителями (законными 

представителями). 

4.1.4. Стоимость питания устанавливается нормативно-правовым актом 

Пермского края и включает в себя стоимость  наборов продуктов питания, 

необходимых для приготовления пищи, и расходов, связанных с организацией 

питания и процессом приготовления пищи. Финансовое обеспечение организации 

бесплатного питания осуществляется за счет средств бюджета Пермского края. 

4.1.5. Для предоставления бесплатного питания родитель (законный 

представитель) учащегося (далее - заявитель) представляет ответственному лицу, 

уполномоченному приказом руководителя Школы: 

- справку о малоимущности, выданную территориальным органом 

Министерства социального развития Пермского края сроком на 12 месяцев либо 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 7 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26



на меньший срок, в течение которого многодетная малоимущая и малоимущая 

семья имеет право на получение мер социальной поддержки; 

-  личные заявления родителей (законных представителей). 

-  удостоверение многодетной семьи Пермского края. 

 Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность представленных 

сведений и документов. 

4.2. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья. 

4.2.1. Бесплатное двухразовое питание предоставляется учащимся с 

ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам, в том числе 

достигшим возраста 18 лет и более, продолжающими обучение в Школе до 

окончания обучения. 

4.2.2. Ежедневное бесплатное двухразовое питание обучающегося с ОВЗ и 

детей-инвалидов осуществляется только в дни фактического пребывания в Школе.  

В дни непосещения детьми с ОВЗ, детьми-инвалидами Школы бесплатное 

питание не предоставляется, не компенсируется, за исключением дней  получения 

образовательной услуги в дистанционной форме, в дни деятельности Школы, в 

которые посещение учащимся с ограниченными возможностями здоровья 

ограниченны родителями (законными представителями) в целях охраны здоровья 

при проведении на территории Пермского края комплекса ограничительных и 

режимных противоэпидимических мероприятий, направленных на ограничение 

контактов (изоляцию) инфицированного или подозреваемого в инфицированности 

лица (группы лиц). В указанный период обучающимся СС ОВЗ и детям – 

инвалидам предоставляется питание в виде наборов продуктов питания. 

4.2.3. В случае, если обучающийся не питается по причине болезни, он 

снимается с питания с первого дня болезни.  

4.2.4. Если обучающиеся с ОВЗ, дети-инвалиды находятся на индивидуальном 

обучении на дому, имеют медицинские показания, препятствующие получению 

питания в образовательных организациях (индивидуальная непереносимость, 

жизненные показания) их родители (законные представители) имеют право на 

получение денежной компенсации питания (завтрака и обеда) при личном 

обращении в образовательную организацию и наличии заявления о предоставлении 

денежной компенсации питания.  

Денежная компенсация перечисляется на расчетный счет родителей (законных 

представителей) обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, открытой в кредитной 

организации. 

4.2.5. Бесплатное двухразовое питание предоставляется в виде ежедневного 

завтрака и обеда в течение учебного года (за исключением каникулярного 

периода). Финансовое обеспечение организации бесплатного питания 

осуществляется за счет средств бюджета Соликамского городского округа 

(питание детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях), бюджета 

Пермского края и  бюджета Соликамского городского округа (питание детей, 

обучающихся в отдельных организациях, реализующих адаптированные 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 8 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26



общеобразовательные программы). 

4.2.6. Стоимость двухразового питания детей рассчитана с учетом средней 

стоимости меню (завтрак, обед) и устанавливается приказом управления 

образования администрации Соликамского городского округа. 

4.2.7. Для предоставления бесплатного двухразового питания один из 

родителей (законных представителей) в Школу представляет: 

 -заявление; 

-заключение ПМПК, или справка ФГУ МСЭ; 

-согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных 

данных; 

-документ, удостоверяющий личность заявителя. 

Указанные документы предоставляются в копиях с предъявлением оригиналов 

для сверки. 

4.2.8. Заявление на обеспечение обучающегося с ОВЗ, детей-инвалидов 

бесплатным двухразовым питанием может предоставляться в Школу в течение 

учебного года с момента возникновения права на получение бесплатного 

двухразового питания, в соответствии с п. 7 статьи 79 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации».  

4.3. Обучающиеся 1-4 классов 

4.3.1.  Каждый обучающийся начального уровня образования  (с 1 по 4 класс) 

имеет право на ежедневное получение бесплатного питания в течение учебного 

года в дни и часы работы Школы. 

Обучающимся 1-4 классов школы предоставляется одноразовое горячее 

питание. 

4.3.2. Стоимость питания устанавливается нормативно-правовым актом 

Пермского края и включает в себя стоимость  наборов продуктов питания, 

необходимых для приготовления пищи, и расходов, связанных с организацией 

питания и процессом приготовления пищи. 

4.3.3. Финансовое обеспечение организации бесплатного питания 

осуществляется за счет средств бюджета Российской Федерации и бюджета 

Пермского края. 

4.3.4. Основаниями для отказа (прекращения) в предоставлении обучающимся 

бесплатного питания являются: 

- окончание  обучения по программам начального общего образования; 

- выбытия учащегося из Школы. 

4.4. Обучающиеся, вынужденно покинувшие территории Луганской Народной 
Республики, Донецкой народной республики и Украины  

 

4.4.1.  Каждый обучающийся, вынужденно покинувший территорию 

Луганской Народной Республики, Донецкой народной республики и Украины) 

имеет право на ежедневное получение бесплатного питания в течение учебного 

года в дни и часы работы Школы во время учебного процесса. 

Указанной категории обучающихся предоставляется одноразовое горячее 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 9 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26



питание. 

4.4.2. Стоимость питания устанавливается нормативно-правовым актом 

Пермского края и включает в себя стоимость  наборов продуктов питания, 

необходимых для приготовления пищи, и расходов, связанных с организацией 

питания и процессом приготовления пищи. 

4.4.3. Финансовое обеспечение организации бесплатного питания 

осуществляется за счет средств бюджета Российской Федерации и бюджета 

Пермского края. 

4.4.4. В дни непосещения обучающимися муниципальных 

общеобразовательных организаций бесплатное питание не предоставляется, 

денежные компенсация стоимости питания не возмещаются.  

4.5. При одновременном наличии нескольких оснований для предоставления 

учащимся бесплатного питания определение основания предоставления меры 

социальной поддержки и кратность питания осуществляется родителями 

(законными представителями) из вышеуказанных оснований. 

4.6. Родители (законные представители) обязаны уведомлять Школу о 

возникновении обстоятельств, препятствующих предоставлению бесплатного 

питания незамедлительно с даты возникновения указанных обстоятельств. 

4.7. Ответственное лицо (лица), утвержденное приказом директора Школы, 

ведет ежедневный учет предоставления бесплатного питания учащимся с 

отметкой в ведомостях по предоставлению бесплатного питания (далее - 

Ведомость) по форме согласно приложениям 4-7 к настоящему Порядку. 

 Ведомости подписываются ответственным лицом и Поставщиком в 

последний день месяца, утверждаются директором Школы, направляются в МКУ 

«ЦБУ администрации Соликамского городского округа». 

4.8. Предоставление питания осуществляется на основании приказа 

руководителя образовательной организации. В приказе указываются поименный 

список обучающихся, денежная норма расходов на питание (в день). Приказ 

издается в течение 15 календарных дней со дня представления родителями или 

иными законными представителями соответствующих документов. 

4.9. Для обеспечения эффективного расходования бюджетных средств при 

образовательных организациях создаются комиссии в количестве 3-5 человек, в 

состав которых входят: руководитель образовательной организации, представители 

совета обучающихся и совета родителей (законных представителей) и других 

коллегиальных органов управления, предусмотренных уставом образовательной 

организации. 

4.10. С целью получения питания обучающимися из малоимущих 

многодетных и малоимущих семей, находящихся в социально опасном положении, 

родители или законные представители которых своевременно не представляют 

необходимые для получения мер социальной поддержки документы, комиссия 

проводит разъяснительную работу с родителями или законными представителями 

указанной категории обучающихся с привлечением, при необходимости, органов 

опеки и попечительства. 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 10 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26



5. КОНТРОЛЬНЫЕ ФУНКЦИИ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ ПИТАНИЯ 

В ШКОЛЕ 

5.1. Направлениями контроля за организацией питания являются: 

5.1.1. организация производственного контроля за соблюдением санитарных 

правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий,  

5.1.2. проведение в рамках производственного контроля лабораторных и 

инструментальных исследований в соответствии с рекомендациями, в соответствии 

с приложением № 12 к СанПиН 2.4.5.2409-08; 

5.1.3. предоставление питания в соответствии с графиком, утвержденным 

руководителем Школы; 

5.1.4. контроль за выполнением натуральных норм, рационом питания в 

соответствии с примерным (10-дневным) меню, проведением профилактики 

витаминной и микроэлементной недостаточности и исполнением иных 

обязательств, предусмотренных настоящим договором с Подрядчиками; 

5.1.5. контроль за соблюдением санитарных требований на всех этапах 

приготовления и реализации блюд и изделий по ведомости контроля за питанием 

(накопительной ведомости); 

5.1.6. проведение мероприятий по дезинфекции, дезинсекции и дератизации; 

5.1.7. контроль за наличием сертификатов, санитарно-эпидемиологических 

заключений, санитарных паспортов на транспорт, иных документов, 

подтверждающих качество и безопасность сырья, полуфабрикатов; 

5.1.8. контроль за соблюдением требований к свежести продуктов, соответствие 

его составу, указанному в сопроводительной  

5.2. Виды и формы организации контроля: 

5.2.1. Производственный контроль – контроль Поставщика услуг за 

соблюдением санитарно-противоэпидемических (профилактических) требований 

при производстве, хранении, транспортировки и реализации продукции, 

оказываемых услуг, в том числе проведение лабораторного контроля качества и 

безопасности готовой продукции в соответствии с рекомендуемой номенклатурой, 

объемом и периодичностью проведения лабораторных и инструментальных 

исследований. 

5.2.2. Бракеражная комиссия. 

5.2.2.1. Выдача готовой пищи осуществляется только после снятия пробы 

членами бракеражной комиссии. Состав и положение бракеражной комиссии 

утверждается руководителем Школы согласно приложению 1 к настоящим Порядку. 

5.2.2.2. Члены бракеражной комиссии ежедневно приходят на снятие 

бракеражной пробы за 30 минут до начала раздачи готовой пищи. 

5.2.2.3. Результаты бракеражной пробы заносятся в журнал бракеража готовой 

кулинарной продукции установленного образца.  В бракеражном журнале дается 

оценка каждого блюда и отметка о разрешении на выдачу. При нарушении 

технологии приготовления и в случае неготовности блюдо к выдаче не допускается 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 11 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26

consultantplus://offline/ref=2142AE5AC05E89D6018ED71E8EA1636750C2089A25A8A12A27BAEAA61A54E1869DB131A0605FD7n3I6G


до устранения выявленных кулинарных недостатков. 

5.2.2.4. Результаты проверок и меры, принятые по устранению недостатков, 

оформляются актами и рассматриваются на заседаниях бракеражной комиссии с 

приглашением заинтересованных лиц. 

5.2.3. Общественный (родительский контроль) - комплекс мероприятий с 

обязательным участием родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

при организации горячего питания (далее – родительский контроль). Состав и 

положение бракеражной комиссии утверждается руководителем Школы согласно 

Типового положения о родительском контроле за организацией горячего питания 

детей в муниципальных общеобразовательных учреждениях, подведомственных 

управлению образования администрации Соликамского городского округа, 

утвержденного приказом начальника управления образования. 

5.2.3.1. Организация родительского контроля может осуществляться в форме 

анкетирования родителей и обучающихся и  в форме участия в работе 

общешкольной комиссии. 

5.2.3.2.Основными направлениями деятельности общешкольной комиссии 

является проведение проверок организации питания и проведение систематической 

разъяснительной работы среди родителей (законных представителей) и 

обучающихся о необходимости горячего питания. 

5.2.3.4. Результаты проверок фиксируются в специальных журналах, актах, 

подписываются проверяющим и представителем организатора питания. В 

соответствии с планом работы Школы обсуждаются и принимаются 

управленческие решения, устанавливаются сроки устранения нарушений, 

выявленных в ходе проверок, применяются санкции, установленные договором по 

организации питания, вплоть до расторжения договора. 

6. Номенклатура дел школы 
по предоставлению бесплатного питания детей 

6.1. Организацию бесплатного питания в Школе регламентируют следующие 

документы: 

- Положение об организации питания обучающихся;  

- приказ директора о назначении ответственных за питание лиц должностных 

лиц;  

- приказ о создании и составе комиссии по предоставлению мер социальной 

поддержки в форме бесплатного питания, протоколы комиссии; 

- пакеты документов для постановки обучающихся на льготное питание; 

- положение об общественном (родительском) контроле и план (график) 

контроля; 

- план проведения производственного контроля; 

-  положение о бракеражной комиссии, состав бракеражной комиссии; 

- график питания обучающихся;  

- десятидневное меню, согласованное с Управлением Роспотребнадзора по 

Пермскому краю, и утвержденное директором  Школы; 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 12 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26



- ведомость (табель) учета питающихся; 

- справки, акты, аналитические материалы по вопросам организации питания. 

6.2. На пищеблоке должна быть следующая документация: 

- журнал бракеража готовой кулинарной продукции; 

- журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья; 

- журнал здоровья (с включением в него данных осмотра на наличие 

гнойничковых заболеваний, сведений об отсутствии острых кишечных 

заболеваний, ангин, нахождении сотрудников на листке временной 

нетрудоспособности); 

- санитарный журнал для фиксации результатов внутреннего и общественного 

контроля; 

- перспективное меню, ежедневное меню, технологические карты; 

- сборник технологических нормативов, рецептур блюд и кулинарных изделий, 

предназначенных для общественного питания (1994-1998 гг.); 

- журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд; 

- медицинские книжки работников пищеблока с отметкой о прохождении 

медицинских осмотров, наличии прививок против вирусного гепатита A, 

дизентерии Зоне, брюшного тифа; 

- журнал регистрации вводного инструктажа на рабочем месте, инструкция по 

технике безопасности по всем видам работы; 

- ассортиментный перечень блюд и изделий пищеблока; 

- журнал учета температурного режима холодильного оборудования; 

- журнал учета аварийных ситуаций (на системах энергоснабжения, 

водоснабжения, канализации); 

- ведомость контроля за рационом питания по форме, рекомендуемой СанПиН 

2.4.5.2409-08; 

- журнал учета проведения проверок. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 13 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26

consultantplus://offline/ref=2142AE5AC05E89D6018ED71E8EA1636750C2089A25A8A12A27BAEAA61A54E1869DB131A06059D0n3I8G
consultantplus://offline/ref=2142AE5AC05E89D6018ED71E8EA1636750C2089A25A8A12A27BAEAA61A54E1869DB131A06059D0n3I8G


Приложение 1  
к Порядку предоставления  
бесплатного питания обучающихся 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о бракеражной комиссии 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о бракеражной комиссии ______________ 

"______________" (далее соответственно - "Положение", "Комиссия" и "Школа") 

разработано на основе действующих санитарных норм и правил, действующего 

законодательства Российской Федерации и определяет компетенцию, функции, 

задачи, порядок формирования и деятельности указанной Комиссии. 

1.2. Комиссия является постоянно действующим органом, состав которого в 

соответствии с Положением формируется из работников Школы и привлекаемых 

специалистов. 

1.3. Решения, принятые Комиссией в рамках имеющихся у нее полномочий, 

содержат указания, обязательные для исполнения всеми работниками Школы либо 

если в таких решениях прямо указаны работники Школы, непосредственно 

которым они адресованы для исполнения. 

1.4. Деятельность Комиссии основывается на принципах: 

а) обеспечения безопасного и качественного приготовления, реализации и 

потребления продуктов питания; 

б) уважения прав и защиты законных интересов работников Школы, а также 

обучающихся; 
в) строгого соблюдения законодательства Российской Федерации. 

2. Основные цели и задачи Комиссии 

2.1. Комиссия создана с целью осуществления постоянного контроля качества 

готовой пищи и соблюдения технологии приготовления. 

2.2. Задачи создания и деятельности Комиссии: 

2.2.1. Выборочная проверка качества всех поступающих в Школу сырья, 

продуктов, полуфабрикатов, готовых блюд. 

2.2.2. Сплошной контроль по мере готовности, но до отпуска обучающимся 

качества, состава, веса, объема всех приготовленных на Школы блюд, кулинарных 

изделий, полуфабрикатов. 

2.2.3. Оценка проверяемой продукции с вынесением решений о ее соответствии 

установленным нормам и требованиям или о ее неготовности или о ее 

несоответствии установленным требованиям с последующим уничтожением (при 

уничтожении составляется соответствующий акт). 

2.2.4. Выявление ответственных и виновных в допущении брака конкретных 

работников. 

2.3. Возложение на Комиссию иных поручений, не соответствующих цели и 

задачам, не допускается. 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 14 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26



3. Состав Комиссии 

3.1. Комиссия утверждается приказом руководителя Школы в составе 
председателя и ______ членов: 

3.1.1. Председатель Комиссии - ответственный за Школу питания, назначенный 

руководителем Школы. 

3.1.2. Руководитель (или назначенный работник) Школы, осуществляющей 

Школу питания. 

3.1.3. Медицинский работник. 

3.2. По мере необходимости в состав Комиссии приказом руководителя Школы 

могут включаться специалисты и эксперты, в том числе и не являющиеся 

работниками Школы. 

3.3. Председатель Комиссии является ее полноправным членом. При этом в 

случае равенства голосов при голосовании в Комиссии голос председателя 

является решающим. 
4. Деятельность Комиссии 

4.1. Члены Комиссии в любом составе вправе находиться в складских, 

производственных, вспомогательных помещениях, обеденных залах и других 

местах во время всего технологического цикла получения, отпуска, 

размораживания, закладки, приготовления, раздачи, употребления, утилизации, 

уборки и выполнения других технологических процессов. 

4.2. Комиссия осуществляет контроль за соответствием технических 

требований, предъявляемых к продовольственному сырью и пищевым продуктам, 

поступающим на пищеблок, наличием документов, удостоверяющих их качество и 

безопасность. 

4.3. Выдача (отпуск) обучающимся готовой пищи из общих котлов, кастрюль, 

лотков, емкостей и т.п. разрешается только после снятия проб. При использовании 

в питании продуктов или блюд в индивидуальной упаковке для пробы отбирается 

одна единица упаковки. Ложка, используемая для взятия проб готовой пищи, после 

каждого блюда должна ополаскиваться горячей водой. 

4.4. По результатам проверки каждый член Комиссии может приостановить 

выдачу (реализацию) не соответствующего установленным требованиям блюда или 

продукта. Обоснованное решение о браке с последующей переработкой или 

уничтожением Комиссия принимает большинством голосов. 

4.5. Решение Комиссии о браке является основанием для расследования 

причин, установления виновных лиц, принятия мер по недопущению брака впредь. 

4.6. Отсутствие отдельных членов Комиссии не является препятствием для ее 

деятельности. Для надлежащего выполнения функций Комиссии достаточно не 

менее двух ее членов. 
5. Права и обязанности Комиссии 

5.1. Комиссия постоянно выполняет отнесенные к ее компетенции функции. 

5.2. Все работники Школы обязаны оказывать Комиссии или отдельным ее 

членам содействие в реализации их функций. 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 15 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26



5.3. По устному или письменному запросу Комиссии или отдельных ее членов 

работники Школы обязаны представлять затребованные документы, давать 

пояснения, письменные объяснения, предъявлять продукты, технологические 

емкости, посуду, обеспечивать доступ в указанные Комиссией помещения и места. 

5.4. На заседания Комиссии по вопросам расследования причин брака 

обязательно приглашаются лица, имеющие отношение к технологическим 

процессам или связанные с их нарушением. 

5.5. Неявка лиц, приглашенных на заседание Комиссии, не является основанием 

для переноса заседания или отказа в рассмотрении вопроса, если Комиссией не 

будет принято иное решение. 

5.6. Члены Комиссии обязаны осуществлять свои функции в специально 

выдаваемой стерильной одежде (халате, комбинезоне, головном уборе, обуви и 

т.п.). 

5.7. За нарушение настоящего Положения работники Школы и члены Комиссии 

несут персональную ответственность. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 16 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26



Приложение 2 
к Порядку предоставления  
бесплатного питания обучающихся 

Форма заявления о предоставлении денежной компенсации,  
порядок отчета о целевом использовании средств  

(для детей с ОВЗ, детей-инвалидов, обучающихся на дому) 
 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 17 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26



Приложение 3 
к Порядку предоставления  
бесплатного питания обучающихся 

 
 

Директору_____________________  
______________________________ 
______________________________ 

Ф.И.О. заявителя (родителя, 
законного представителя 
учащегося), фактически 

проживающего по адресу: 
______________________________ 

контактный телефон: 
______________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
    Прошу предоставить бесплатное питание сыну/дочери 
__________________________________________________________________________________, 

                                                                                                                          (фамилия, имя, отчество) 

обучающемуся (- щейся) _______________ класса, т.к. семья является малоимущей, многодетной малоимущей; 
обучающийся имеет статус «ребенок с ОВЗ» и (или) «ребенок –инвалид»; обучается по программам начального общего 
образования  

                                           (нужное подчеркнуть) 
 
    Сообщаю,  что  не  имею  права  на  меры  социальной  поддержки  в виде бесплатного   питания   в   соответствии  с 

 федеральным  или  региональным законодательством. 
    С порядком предоставления бесплатного питания ознакомлен. 
     
"___" ___________ 20__ г.                            ________________/________________________________ 
                                                                                        (подпись)                (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 18 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26



 
Приложение 4 
к Порядку предоставления  
бесплатного питания обучающихся 

                  
УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель Школы 
___________/_____________________________ 

(подпись) (Ф.И.О.) 
"___" ___________ 20__ г. 

МП 
ВЕДОМОСТЬ по предоставлению питания (обеды) учащимся из малоимущих семей 

за ________________________ 20__ года 
(месяц) 

                            N Ф.И.О. учащегося К
ласс 

Учебные дни месяца И
того 

1 Учащиеся, осваивающие 
образовательную программу 
начального общего 
образования 

                         

2                           
 Всего                          
1 Учащиеся, осваивающие 
образовательные программы 
основного общего 
образования, среднего 
общего образования 

                         

2                           
3                           
 Всего                          

Всего учащихся: 
осваивающих   образовательную   программу   начального  общего  образования 
____________________________________ чел., 
осваивающих  образовательные  программы  основного  общего  образования или 
среднего общего образования ___________________ чел. 
На общую сумму ____________ руб. 

Ответственное лицо ________________/_______________________________________  
                      (подпись)                    (Ф.И.О.) 

 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 19 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26



 
 
 

Приложение 5 
к Порядку предоставления  
бесплатного питания обучающихся 

        
УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель Школы 
___________/_____________________________ 

(подпись) (Ф.И.О.) 
"___" ___________ 20__ г. 

 
ВЕДОМОСТЬ по предоставлению питания (завтраки/обеды) учащимся из многодетных малоимущих семей  

за __________________________ 20__ года 
(месяц) 

                            N Ф.И.О. учащегося К
ласс 

Учебные дни месяца И
того 

1 Учащиеся, осваивающие 
образовательную программу 
начального общего образования 

                         

2                           
3                           
 Всего                          
1 Учащиеся, осваивающие 
образовательные программы 
основного общего образования, 
среднего общего образования 

                         

2                           
 Всего                          

 
Всего учащихся: 

осваивающих   образовательную   программу   начального  общего  образования 
____________________________________ чел., 

осваивающих  образовательные  программы  основного  общего  образования или среднего общего образования 
___________________ чел. 

На общую сумму ____________ руб. 
Ответственное лицо ________________/_______________________________________  

                      (подпись)                    (Ф.И.О.) 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 20 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26



Приложение 6 
к Порядку предоставления  
бесплатного питания обучающихся 

УТВЕРЖДАЮ 
Руководитель Школы 

_________________________________________ 
___________/_____________________________ 

(подпись) (Ф.И.О.) 
"___" ___________ 20__ г. 

 
ВЕДОМОСТЬ по предоставлению двухразового питания (завтраки и обеды) учащимся с ОВЗ 

за __________________________ 20__ года 
(месяц) 

                            N Ф.И.О. учащегося Кла
сс 

Учебные дни месяца Ит
ого 

1 Учащиеся, осваивающие 
образовательную программу начального 
общего образования 

                         

2                           
 Всего                          
1 Учащиеся, осваивающие 
образовательные программы основного 
общего образования 

                         

2                           
 Всего                          

 
Всего учащихся: 

осваивающих   образовательную   программу   начального  общего  образования 
____________________________________ чел., 

осваивающих  образовательные  программы  основного  общего  образования или среднего общего образования 
___________________ чел. 

На общую сумму ____________ руб. 
Ответственное лицо ________________/_______________________________________  

                      (подпись)                    (Ф.И.О.)  
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 21 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26



Приложение 7 
к Порядку предоставления  
бесплатного питания обучающихся 

 

 
УТВЕРЖДАЮ 

Директор школы 
___________/_____________________________ 

(подпись) (Ф.И.О.) 
"___" ___________ 20__ г.  

 
ВЕДОМОСТЬ по предоставлению питания (обеды) учащимся из 1-4 

за ________________________ 20__ года 
(месяц) 

                            N Ф.И.О. учащегося К
ласс 

Учебные дни месяца Итог
о 

1 Учащиеся, осваивающие 
образовательную программу 
начального общего образования 

                         

2                           
3                           
 Всего                          

 
Всего учащихся: 

осваивающих   образовательную   программу   начального  общего  образования 
____________________________________ чел., 

На общую сумму ____________ руб. 
       Ответственное лицо ________________/_______________________________________                       (подпись) 
                   (Ф.И.О.)

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 22 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26



 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-153-010-01-18-597 от 26.10.2022. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 23 из 23. Страница создана: 25.10.2022 12:26


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

